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Anotace

Tato bakalářská práce popisuje multikulturní výchovu a její pojetí v základním

vzdělávání. V první části práce je čtenář seznámen s teoretickými východisky

multikulturní výchovy a různými přístupy, kterými je možno na multikulturní

výchovu pohlížet. Dále je v práci popsána multikulturní výchova, její cíle a nástin

některých metod. Následující část práce se věnuje základnímu vzdělávání a podobě

multikulturní výchovy na základních školách. V této části je pozornost zaměřena

především na Rámcově vzdělávací program a jeho vymezení multikulturní výchovy.

Teoretická část je zakončená popisem hlavních problémů multikulturní výchovy

v základním školství. Třetí část práce popisuje výzkum, který proběhl na třech

základních školách Prahy 9. Tento výzkum byl zaměřen na žáky devátých tříd a

ilustruje praktický dopad multikulturní výchovy. Dotazník pracuje jen s částí

multikulturní výchovy, a to s tzv. afektivními tématy. Tato témata vedou žáky

k reflexi v multikulturním prostředí. Šetření ukázalo, že schopnost reflexe je u žáků

limitovaná. Cílem výzkumu nebylo popsat situaci ve všech devátých třídách v České

republice, ale pouze dílčím způsobem ilustrovat práci s průřezovým tématem

Multikulturní výchova ve vybraných základních školách.
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Summary

Multicultural education in basic schools: Theory and practice

This bachelor thesis describes the multicultural education and its conception in the

primary education. In the first part the reader is acquainted with the theoretical

concepts of the multicultural education and with different approaches how to

perceive the multicultural education. Further in the thesis the multicultural education,

its objectives and the outline of some of its methods is described. Next part of the

thesis targets primarely the educational framework and its definition of the

multicultural education. The theoretical part is finished with a description of the main

problems of multicultural education in primary schools. The third part describes the

research carried out in three primary schools in Prague 9. The research's subjects are

9th grade students and it illustrates the practical impact of multicultural education or

more precisely its affective themes to students. The questionnaire does not cover all

the multicultural education but it focuses on so-called affective topics. These topics

lead the pupils to the reflection of multicultural environment. The results of research

showed that the ability of reflection is substantially limited in some regards. The

main goal of research was not the description of situation in all the classrooms with

15 years-olds in Czech Republic but the partial illustration of the work with cross-

curricular theme Multicultural education in selected basic schools.
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ÚÚvvoodd

Tématem této bakalářské práce je podoba multikulturní výchovy na základních

školách. Multikulturní výchovu vnímám jako nezbytnou součást základního

vzdělání. Žijeme totiž ve světě, který se stále více globalizuje, a setkávání osob

odlišných kultur je na denním pořádku. Ovšem zrovna tak patří ke každodenní

zkušenosti nepřátelské postoje majoritní společnosti vůči odlišnostem. „Projevy

předsudků a xenofobie většinové společnosti proti určitým skupinám obyvatelstva

nejsou minulostí; v dnešním světě vystupují jednotlivci i nejrůznější skupiny

s otevřenými projevy rasismu, nacionalismu, fundamentalismu atd.“
1
Multikulturní

výchova na základních školách se snaží s těmito odlišnostmi pracovat
2
.

Základní školy mají Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České

republiky dány závazné rámce základního vzdělávání. Tyto rámce definuje Rámcově

vzdělávací program. Ten zařazuje multikulturní výchovu do průřezových témat –

multikulturní výchova tedy není vyučována jako samostatný předmět, ale její témata

procházejí napříč ostatními předměty. Rámcově vzdělávací program také určuje její

tematické okruhy. Hlavním cílem mé práce je popsat teorii multikulturní výchovy a

její podobu danou Rámcově vzdělávacím programem.

V druhé části práce se zaměřuji na konkrétní základní školy a afektivní témata

multikulturní výchovy (afektivní témata vycházejí z afektivních cílů multikulturní

výchovy, tyto cíle jsou především pozitivní postoj vůči různým skupinám a

zvyšování interkulturní citlivosti
3
). Jejich popisu se budu více věnovat ve třetí

kapitole. Tato témata by měla vést žáky k reflexivitě. Zajímá mě tedy, zda žáci tuto

reflexi uplatňují. K tomuto zjištění budu používat dotazníkovou metodu.

Cílem tohoto výzkumu bude dokreslit praktickou situaci multikulturní výchovy

na daných školách. Samozřejmě předpokládám, že jsou žáci základních škol

seznamováni se všemi tématy multikulturní výchovy, nejen s afektivními. V rozsahu

mé bakalářské práce ale není možné se věnovat všem tématům. Proto se ve svých

dotaznících zaměřím pouze na témata afektivní.

1
Gulová. Sociální pedagogika a multikulturní výchova v otázkách, 45.

2
Czechkid.cz [online]. Dostupný z www:<http://www.czechkid.cz/si1390.html> [cit. 20. 4. 2012].

3
Moree. How Teachers Cope with Social and Educational Transformation, 105.
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Pro uvedení do tématu popíši v první části této práce teorii multikulturní výchovy.

Nejdříve se budu věnovat jejím teoretickým východiskům. Ta jsou důležitá zejména

pro pochopení základních přístupů k multikulturní výchově. Další kapitola se bude

zabývat multikulturní výchovou, především jejím pojetím na základní škole. Jak už

zaznělo, podobu multikulturní výchovy na základních školách definuje Rámcově

vzdělávací program. Proto se v následující části práce zaměřím hlavně na něj a jeho

formu multikulturní výchovy. Závěr teoretické části bakalářské práce bude tvořit

popis pomůcek, díky nimž může být multikulturní výchova zkvalitněna. A dále

čtenáře seznamuji s problémy, které při výuce multikulturní výchovy mohou nastat.

Druhá část mé práce se zaměřuje na praktickou podobu multikulturní výchovy na

některých základních školách Prahy 9. Na začátku této části popisuji dané základní

školy a zdůvodňuji jejich výběr. Poté se věnuji popisu již zmíněného výzkumu a jeho

vyhodnocení.

V závěru práce předkládám seznam konkrétních problémů multikulturní výchovy

na vybraných školách a možným doporučením, jak s nimi pracovat.
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11.. MMuullttiikkuullttuurraalliissmmuuss jjaakkoo vvýýcchhooddiisskkoo mmuullttiikkuullttuurrnníí

vvýýcchhoovvyy

Nejdříve se věnuji teoretickým východiskům multikulturní výchovy. Z těch totiž

vychází možné přístupy k multikulturní výchově. A ty jsou stěžejní pro uvádění

multikulturní výchovy do praxe. Myslím si, že je nezbytné se nejdříve seznámit s

teorií a vznikem multikulturní výchovy, protože díky těmto znalostem je možné

přistupovat k multikulturní výchově zodpovědně a vhodně ji učit.

Multikulturní výchova je pedagogický pojem, který se u nás objevil teprve

nedávno. V České republice se koncept multikulturní výchovy etabloval na začátku

90. let minulého století
4
. Termín multikulturní výchova byl převzat z anglického

multicultural education. Multikulturní výchova vychází z myšlenkového hnutí, které

se nazývá multikulturalismus. Multikulturalismus se po druhé světové válce stal

jednou z hlavních politických teorií euroamerického světa
5
. Vznikl v reakci na

sociální a kulturní změny – hlavně dekolonizaci a s ní spojenou rozsáhlou migraci.

Multikulturalismus vychází z reality, ve které v důsledku rozsáhlé migrace nastává

situace, kdy vedle sebe žijí dvě zcela odlišná etnika nebo skupiny. Obecně lze říct, že

cílem multikulturalismu je bezkonfliktní soužití různých menšin a jejich kultur.

Multikulturalismus se stejně jako multikulturní výchova těžko definuje, protože na

něj existují různé pohledy a názory. Multikulturalismem se označuje jednak

bezproblémové soužití různých menšin, dále politický směr a také se tímto termínem

popisuje stav společnosti – skutečnost, že vedle sebe žijí různé kultury
6
. „Z

nejobecnějšího pohledu a v současné době lze multikulturalismus definovat jako

sociální a politický proces vyvolaný zvýšenými migrační pohyby obyvatelstva

majícími za následek společné soužití lidí odlišných životních návyků ve všech

4
Švingalová. Úvod do multikulturní výchovy, 24.

5
Moree & Varianty. Než začneme s multikulturní výchovou, 16.

6
Fiala. Multikulturalismus [online]. Dostupný

z www:<http://www.evropskemesto.cz/cms/index.php?option=com_content&task=view&id=352>

[cit. 26. 2. 2012].
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myslitelných směrech. Využívá etnické, náboženské, kulturní a sociální diverzity jako

potenciálu pro celkovou prosperitu společnosti.“
7

V 60. letech se začal rozdělovat do několika myšlenkových proudů, které se úplně


[…]


jsem použila dotazníkovou metodu a výsledkem mého šetření bylo, že žáci jsou této

reflexe schopni jen u některých témat multikulturní výchovy. Nedá se tedy říct, že by

tento cíl byl beze zbytku naplňován. Svůj výzkum přikládám pouze jako ilustrační.

Cílem mé práce bylo především popsat teorii multikulturní výchovy a její podobu

na základních školách. Výzkum jsem prováděla, abych mohla tuto teorii dokreslit

praxí na konkrétních základních školách. Výzkum neměl za úkol zjistit celkovou

podobu multikulturní výchovy, ale pouze to, zda jsou její určité cíle (afektivní cíle)

na vybraných základních školách naplňovány.

Z výzkumu vyplynulo mj., že žáci nemají pozitivní vztah k romské menšině.

Školám bych proto doporučila zaměřit se na tento fakt a také na zmírňování četnosti

stereotypního uvažování a míry předsudků, které jsou u dětí patrné.
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Práce poskytuje základní informace o multikulturní výchově, její teorii, možných

metodách a praktické podobě na vybraných základních školách. Hlavním zdrojem

pro mou práci byl Rámcově vzdělávací program pro Základní vzdělávání a kniha

Dobrodružství s kulturou, jejímiž autory jsou Dana Moree a Karl-Heinz Bittl.
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PPřříílloohhyy

Příloha č. 1: Dotazník

Dotazník pro žáky 9. tříd ZŠ

Tento dotazník je zaměřen na různá témata multikulturní výchovy.
Všechny informace získané z tohoto dotazníku mají důvěrný charakter. V
rámci tohoto šetření jsou získávány anonymní formou, proto neuvádějte
svoje jméno. Nemusíte se tedy bát, že by vás nějaká vaše odpověď
znevýhodnila.
Pokuste se prosím na všechny otázky a tvrzení odpovědět co nejpravdivěji.
Odpovědi jsou buď kroužkovací, nebo se vás ptám na váš konkrétní
názor, který mi pod příslušnou otázku prosím napište.

1. Jsem: ŽÁK ŽÁKYNĚ

2. Díky cizincům poznáváme jinou kulturu.
a) souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) nesouhlasím

3. Cizinci by měli mít volební právo.
a) souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) nesouhlasím

4. Zažil(a) jsi ty osobně situaci, kdy jsi měl(a) strach z cizinců? A
z čeho tento strach konkrétně vznikl?

…………………………………………………………………………………………

5. Máš nějakou dobrou zkušenost s cizinci? Popiš konkrétní
pozitivní situaci.

…………………………………………………………………………………………
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6. Romům se špatně shání práce.
a) souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) nesouhlasím

7. Jaké zkušenosti máš s Romy? A kvůli čemu tyto zkušenosti
máš?

………………………………………………………………………………………

8. V tramvaji pustím sednout starého člověka, bez ohledu na to,
jestli je to Vietnamec, Rom, Rus, atd.

a) souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) nesouhlasím

9. Jaké chování vůči příslušníkům menšin považuješ za
neslušné?
Můžeš uvést i konkrétní příklady.

…………………………………………………………………………………………

10. A jaké chování je podle tebe slušné, vůči příslušníkům

menšin? (Opět můžeš uvést konkrétní příklad)

…………………………………………………………………………………………

11. Pokud je člověk věřící, měl by moct svoji víru dávat najevo i ve
škole. (křížek na krku, židovskou hvězdu, šátek na hlavě, atd.)

a) souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) nesouhlasím

12. Když se řekne islám, vybaví se mi (můžeš zakroužkovat více
možností):

a) Bohatá kultura
b) Nerovné postavení muže a ženy
c) Jedno z mnoha náboženství
d) Fanatismus
e) Pohádky tisíce a jedné noci
f) Další

možnost…………………………………………………………………………
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13. Respektuji, že některé ženy se na veřejnosti zahalují (myslím
tím např. zahalené vlasy, zahalený obličej, burka, apod.).

a) souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) nesouhlasím

14. Vnímám islám jako možný zdroj ohrožení.
a) souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) nesouhlasím

15. Vůči kterým skupinám zaujímáš ty osobně pozitivní postoj? A
proč?

……………………………………………………………………………………

16. K jakým skupinám máš negativní postoj a proč?

…………………………………………………………………………………………

17. Čeština a vietnamština jsou stejně bohaté jazyky.
a) souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) nesouhlasím

18. Myslím si, že při setkání s odlišnou kulturou je potřeba
vzájemné porozumění.

a) souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) nesouhlasím

19. Myslím si, že setkáním s někým, kdo je z jiné kultury, se mohu
obohatit.

a) souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) nesouhlasím
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20. Tradice jsou pro mě a mojí rodinu důležité.
a) souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) nesouhlasím

21. Myslím si, že tradice jsou důležité i pro ostatní lidi.
a) souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) nesouhlasím

Děkuji vám za vyplnění dotazníku.