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Text posudku:

Autorka ve své práci popisuje hlavní směry multikulturní výchovy a v praktické části sleduje

konkrétní postoje dětí ve školách. Teoretická část práce je informovaná, autorka se s mnoha směry

multikulturalismu vyrovnává se ctí a je schopna popsat jejich hlavní rysy. Tato část je spíše kompilací,

ovšem z relevantní literatury, tematicky se občas trochu skáče. Autorka se věnuje se především

kulturně-standardnímu přístupu založenému na představě (etnických) skupin (nejlépe menšin), jejich

homogenních kultur a tradic a tomu, jak se liší oproti novějšímu přístupu transkulturnímu, založenému

na individuálních odlišnostech každého člověka, mnohačetných identitách a řešení praktických

životních situací.

Pokud autorka tvrdí, že kulturně standardní přístup považují odborníci za překonaný (s. 56), není

jasné, proč si nedává lepší pozor na to, jak píše a přemýšlí o tématu ona sama. Pokud se totiž nedrží

transkulturní literatury, nereflektovaně přebírá kulturně standardní definice a pohledy (s. 10

multikulturalismus je „bezkonfliktní soužití různých menšin a jejich kultur“, neanalyzovaná dikce

rámcového vzdělávacího programu). Výrazněji se to pak projevuje ve formulaci a interpretaci

otázek dotazníku, který dávala ve třech základních školách – ptá se na to, jak děti mají nebo nemají

rády nějakou skupinu, jakou mají zkušenost se skupinou, jako bychom měli vztahovat naši náklonnost

nebo nevraživost na celou skupinu, nebo jako bychom zkušenost s jedním člověkem měli považovat

za zkušenost „se skupinou“. Předpokládá se též, že pro lidi musí být automaticky důležité tradice. Tyto

předpoklady pak vedou k unáhleným závěrům na základě dotazníku. Schopnost reflexe autorka

přiznává jen těm respondentům, kteří odpověděli, koho mají rádi jako skupinu (z hlediska

transkulturního přístupu stereotypní a manipulativní otázka) a dali příklad a ne těm, kteří řekli, že jsou

neutrální (s. 48). Děti, které odpověděly, že pro ně jsou tradice důležité, jsou podle autorky schopny

reflektovat svoji kulturní identitu (předpoklad, že kulturní identita je především tradice je zúženým

pojetím kulturně standardního přístupu) – děti, které mají svoji kulturní identitu založenou na něčem

jiném (třeba na globálním světoobčanství a každodennosti) pak mohou mít smůlu.

Na bakalářskou práci je výzkum poměrně rozsáhlý a poctivý - v tom smyslu, že se autorka snažila mít

širší vzorek (celkem 88 dětí z více škol, děti potřebovaly souhlas rodičů), metodologicky se však

nepracuje zcela poučeně - anonymizace je samozřejmě možná i u rozhovorů, rozhovory se dělají

individuálně, takže odpadá tlak skupiny, kterého se autorka obává (pokud se však nemyslela focus

group, tedy skupinový rozhovor). Pokud mě jedna škola požádá o anonymizaci a v úvodu dám výčet

škol, které jsem oslovila, je skoro jasné, která škola to je (i proto, že je sídlištní), tudíž by bylo vhodné

anonymizovat všechny školy nebo nezmiňovat výčet všech oslovených škol. Autorka zvolila školy z

městské části Praha 9, protože hledala městskou část, kde žije „nižší střední třída a málo cizinců“ (s.

38). Podkladové údaje k tomuto výběru bohužel uvedeny nejsou, ale Praha 9 má vysoký počet cizinců,

jeden z nejvyšších poměrů na počet obyvatel (podle posledního sčítání lidu více než 20% cizinců

v populaci) a nejvíce pracovních migrantů.
1
Nepřekvapuje pak, že ve škole nalezneme 10% cizinců.

Některé interpretace dotazníkového šetření naznačují určitou kauzalitu, která nemusí platit – cíl škol

„rozvíjet pozitivní postoje“ se školám dle autorky nedaří naplňovat (pokud 7 z 88 dotazníků je
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 http://docs.opu.cz/pruzkum_socialni%20situace%20cizincu.pdf

http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/950049F902/$File/pvkrcz010.pdf - Praha 3, 8, 10 apod. by byly

lepší volbou.
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postojově negativních). Aniž bych se zastavovala u toho, jak lze různě popsat poměr 7 ku 88, zajímá

mě spíše, zda existuje kauzalita mezi výsledkem dotazníku a metodami školy (které autorka

nezkoumala). Do tvorby postojů totiž intervenuje mimoškolní kontext. Určitý podíl lidí, kteří

„nepochopili otázky“, nemusí vždy indikovat jejich neznalost tématu, ale může být podnětem

zkoumání toho, zda se ptáme dobře a srozumitelně. I přes nedostatky výzkumu se autorka dostala ke

dvěma důležitým doporučením – posílit schopnosti dětí reflektovat svoji zkušenost a zaměřit se na

snížení stereotypizace Romů.

Text je přehledný, malá návaznost odstavců se objevuje jen občas, gramatické chyby výjimečně (s. 26

„v rozporu s cíly vzdělávání“), odkazy se citují, i když je evidentní, že autorka je i v necitovaných

pasážích často inspirována knihou, kterou právě ocitovala. Rozsah literatury je dostatečný, tituly jsou

vhodné, krom jednoho titulu českojazyčné.

Práci doporučuji k obhajobě.

Zdůvodnění, závěr: Autorka prokázala schopnost najít relevantní literaturu, popsat základní

teoretické koncepty a pokusila se o výzkum. Na bakalářskou práci v nesociálněvědním oboru to plně

dostačuje. Práce se pohybuje mezi „lepší trojkou“ a „horší dvojkou“, dvojku by si autorka měla ještě

obhájit.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1) proč jste po tak precizní četbě literatury nepřevzala postřehy z této literatury do své praktické části a

připravila částečně stereotypní dotazník?

2) promyslete ještě, co lze říci o kvalitě výuky školy na základě výsledků Vašeho dotazníku. Nebo

jinak – o čem všem mohou svědčit výsledky dotazníku?

Práci navrhuji hodnotit stupněm: B – velmi dobře

V Praze, dne 15. 6. 2012

podpis oponenta